abluit adiuuaet. **H**ic ē ei q̄ p̄p̄
 sanguis dedit ī redēptionē.
 aq̄m sal̄ p̄durit de late suo ī
 ablucione. **E**misit dem̄ de ex
 celso sp̄m suū q̄ adiuuaet īfir
 mitatē nr̄ā. **Q**is ē at̄ q̄ tes
 tioniū habz effusi sanguis n̄
 q̄ cōtinēt a p̄cc̄is. **S**eruo ei p̄cc̄i
 ē q̄ facit p̄cc̄i. ut si deiceps cō
 tine potuerit et iugū abice m̄
 fere seruitutis. etissimū sit tes
 tiōm̄ redēptōis. q̄ opat̄. **I**me
 dubio sanguis xp̄i. **H**ec nō suf
 fiat p̄cc̄i cōtinēcia. sino as
 sit ecia p̄cc̄i. **H**abet ergo et ab
 aq̄ testiōm̄. q̄ laborat ī gemitu
 suo lauās p̄ singulas noctes
 lectū suū. **S**ane nouū sup̄ueit
 se sp̄m. etissime noua cōuersa
 tio testat̄. **I**a ut breuit̄ repeta.
 a sanguis et aq̄ et sp̄m h̄c est
 testiōm̄. si cōtinēs a p̄cc̄is. si
 dignos agis p̄cc̄i fructū. si fa
 cis opa uite. **H**ec bernardus. **Q**uō
 bō ut p̄ q̄ signa possit hō ītel
 lige se r̄missione p̄cc̄i ee as
 secutū. **D**e hoc sciendū q̄ ops
 et pius d̄ns ī vere p̄cc̄itēs so
 let uēire ut medicus ad egros
 īfudēs eis oleū salutis et vniū.
 id ē sp̄m salutis et leticiā de r̄
 missione p̄cc̄i. **Q**uō tūc miseri
 cordit̄ agit̄. cū de9 p̄cc̄i deuoti
 one nostrā et cōpūctione cor
 dis ac lacrimaz effusione et uite
 ī meli9 emedacionē. misericor
 dia sup̄ nos mot9. dimittit nob̄
 p̄cc̄i nostrā. omnē horrore et
 omnē t̄ore exterges a cordibz
 nr̄is. dices vniūqz p̄cc̄atoris
 penitenti. illud ysaye. **D**eleui

ut nubē īq̄tates tuas. et quasi
 nebulā p̄cc̄i tua. **Q**uō tūc dignū
 fit cū rugosa lamētacio ī letiā
 q̄dā cōsciam cōmutat̄. ī nobis.
 ita ut quociēs penitēs ex deuo
 ta cōsuetudine redire voluerit
 ad luctū p̄cc̄i. ponēs an̄ metis
 sue oculos p̄cc̄i magnitudinē
 et multiplicatē. volens se per
 hoc ut nuditerat̄ ad luctū et
 amaritudinē penitēcie puocne.
 p̄cc̄i sp̄m sc̄o phibēs sp̄m nr̄o tes
 tiōniū q̄ d̄missa sūt p̄cc̄i. de
 uocione nostrā de eadē materia
 p̄cc̄i de qua prius amarā pe
 nitēcia habuim9. nō ad plactū
 si ad cōtū. nō ad tristitiā si ad le
 ticiā. nō ad cōtriciōne si ad gr̄az
 actionē. nobis iūctis et q̄dāmo
 nō cōsenciatibz cōmutat̄. ita ut
 ex p̄sona sua dicat sp̄m d̄m
 illud ysaye. **D**ns ad anūciandū
 misit me. ut mederer contritos
 corde. et cōsolarer om̄s lugētes.
 et dare eis oleū gaudiū pro luc
 tu. gaudiū pro cinere. palliū
 laudis pro sp̄m meroris. **Q**uō
 ecia dicit b̄s bernardus. **I**gnita
 me amaritudinē frequēt̄ libe
 rasti. adueniēs tāq̄ medicus hōne
 ihu. quociēs p̄cc̄i am̄ios flet9 p̄cc̄i
 īenarrabiles gemit9 saucia cō
 sciam meā v̄n̄isti v̄n̄ctioē mi
 sericordie tue ac oleo leticie p̄
 fidisti. quociēs me oro q̄ fere
 desperatē suscepit reddidit ex
 ultatē et p̄sumētē veniā. **H**ec
 bernardus. **E**t ne ulla erroris facul
 tas nobis remaneat p̄ quā nos
 decepti fingē nos posse m̄ ee
 p̄cc̄i veniā cōsecutos. ideo tu

i ore duorum uel trium stet omne uerbum:
 id est introduceri sunt tres testes quorum
 testimonia credibilia facta sunt in iudicio:
 scilicet fides spes et caritas: quod ad p
 bacionem huius gratie sic introduce pos
 sumus. **P**rimo cum ascendit homo tibi
 nali mentis sue ut examinet aliqd
 peccatum in conscientia quod non amara pe
 nitentia congrua et digna satisfac
 tione punitum sit. penitus tamen confessus
 est et gemit illud: tunc accedit pri
 mus testis uidelicet ezechiel cui
 et credendum est: quod dicit ex persona
 domini. **I**n quocumque hora peccator i gemitu
 erit: omnium peccatorum suorum non recorda
 bor apostolus. **P**er quod deum probat in
 corde hominis remissionem peccatorum
 et hoc maxime quantum ad culpam. et
 si nodum ad penam. **S**i autem deuotus
 homo hoc testimonio non contentus.
 ulterius progredies puniens in
 se quod deliquit supplicans deo et sa
 tisfaciens quantum potest: accedit alius
 testis testificans in corde suo re
 missionem peccatorum: et hic testis spes
 dicitur ex serena conscientia proce
 des. quod testimonium prohibet in corde
 nostro quod dimissa sunt peccata nostra.
De hoc testimonio dicit etiam beatus
 iohannes. **S**i conscientiam nostram non reprehendit
 nos: fiduciam habemus ad deum.
Dicit etiam beatus augustinus. **I**n iustis iu
 dicio et pura conscientiam noli timere
 causa tua. **E**t beatus gregorius. **Q**uod
 conscientiam defendit: inter accusatores
 liber est. **V**erum quod hic testis dat fidu
 ciam. nullam autem certitudinem. quod clare
 patet per apostolum. quod cum ex testimonio
 conscientie diceret. nichil michi conscius
 sum. statim subiunxit. **S**ed in hoc non sum
 iustificatus nullam sibi dabo ex hoc

testimonio certitudinem quod in conscientia nes
 ciebat sauerat ipse deus: unde addit
 quod aut iudicat me deus est: ideo ad
 meram et puram certitudinem remissio
 nis peccatorum. accedit tertius testis ca
 ritas uidelicet: quod tunc fit cum homo
 deuotus ad consilium apostoli quod retro sunt
 oblitus. ad ea que sunt ulteriora se
 extendes non contentus prioribus testi
 bus se totum effundit in obsequium christi:
 gemes et supplicans ut cum eo faciat
 misericordiam suam deus. **A**d quam supplicatio
 ne miseris per misericordiam de celo mitt
 at tunc nuncium uel teste caritate
 in qua infundit spiritum sanctum: quod secundum apostolum
 postolum prohibet testimonium spiritus uero
 quod filii dei sumus: et quod remissione
 consecuti sumus omnium peccatorum. **D**et
 igitur ad huc euadere argumentum:
 uidelicet cum de timore transit penitus
 in amorem: ut deum quem prius timo
 rosus in nostra deuotione et tribule
 ymaginabam: nunc amabilem et
 gratiosum adoremus: et cum prius
 in oratione supplicantes diximus noli
 me condempnare: nunc fiduciale
 dicimus. abba pater in uerbo tuo super
 speraui. **H**ec mutatio certissimum est
 signum. quod remissione peccatorum conse
 cuti sumus. **N**os duos aduersus tamen
 gebat apostolus. cum diceret. **N**on ac
 cepistis spiritum seruitutis iterum in
 timore: sed accepistis spiritum adop
 tionis filiorum in quo clamamus ab
 ba pater. **I**n eo quod dicit spiritum serui
 tutis tangit primum aduersus. cum
 uo subiungit. **S**ed accepistis spiritum
 adoptionis filiorum tangit secundum:
 de quo modo agit. **I**n eo enim quod
 nostra deuotio se habet ad deum.
 non ut ad dominum. non ut ad iudicem.

fuit ad prem. i eadē ipā deuo
 cione stat ipā attestacio ul' i fi
 dit ut sim' filij dei. qd' fit per
 spm scm. Ipe nāq' spūs fact' p
 ut dicit beato bernard'. et istā
 signa i p'pmit cordib; nrīs: q'
 remissione p'ccōz sim' cōsecuti
 fiducialit'. Vbi nondū q' qnto
 p'fectior et factior vita fuerit
 in hoīe: tāto maior certitudo tā
 de remissioe p'ccōz q' etiā deet
 na bñtudinē possidēda habet.

Certitudo aut' spei p'cipue ex
 trib; orit': videlicet ex iustificōe
 diuinit' grāz: ex habūdācia
 meritor': et ex p'gustacione et
 noz. Hec vero tria spūs scs opat'
 i electis. Ipe enī i fundit grāciā
 ad deū diligēdū: ipe dat vires
 ad bñ operādū: ipe donat spi
 rituale dulcedinē ad celestia
 degustandū. Hūc spm scm opō
 deus dat suis dilectis quasi qd'
 dā pignus etne felicitatis: per
 qd' ad interioris spei certitudinē
 roborat'. De hoc b'ns gregorius
 i xvij^o libro moralium sic ait. In
 septima sac' appellatione pig
 noris aliqñ donū facti spūs sig
 nat'. Pignus nāq' accipit' de
 nū spūs sancti: sicut p' paulū di
 cit'. Qui dedit nobis pignus
 spūs. Ad hoc ei pignus accipim'.
 ut de p'missione q' nob' fit certitu
 dinē teneam'. Donū go facti
 spūs pignus dicitur: q' p' hoc
 nrā aīa ad interioris spei certitu
 dinē roborat'. Hec gregorius
 S; et hoc nondū: q' cōsuetudo
 erronea et nimis stricta nimis
 i'pedit et obmubulat fiduciam

spei. Nā sunt nonnulli qui format
 sibi cōsuetudinē de aliq' fco: ubi pec
 catū ul' culpa nulla est. De ta
 lib; dicit b'ns gregorius. P'uarū
 metū ē ibi culpa agnosce: ubi
 culpa nō ē. Cū igit' elis p'plex
 itas pugauerit: magna pusilla
 nimitate et tristitia generat i
 hoīe. Vn' qui talē passionē i
 tricate cōscie sustinet. Debet eā
 a p'se aut p' cōsiliū alie' dozo
 nere: ut fiduciam spei eo liberius
 possit ad celestia dirigē. Sic
 igit' habem' de spe *Et ut iustitias
 et oēs alie virtutes procedunt
 ex dono spūs scs. Cap. iij. filij.*

Postq' i'structo su de fide
 et spe: nūc de caritate.
 et p'mo vñ ipā caritas habeat
 ortū de hoc desideo i'formi. *Di.*

Sane debes. q' caritas habet
 ortū suū p'cedit ex spū scs:
 qui dat' fidelib; ad aīe salutē.
 Vn' dicit ap'ls paul' Caritas
 dei diffusa ē i cordib; nrīs: p'
 spm scm q' datus ē nob'. De quo
 spū scs dicit: q' cū cor hoīs p' suā
 p'nciā possedit: p'mo illud si p'
 p'ccm pollutū ē ad penitēciā com
 pūgit: q' q' homo cōfiteat' et pei
 tet hoc habet ex dono spūs scs.
 Testat' hoc b'ns aug' quid dicit.
 Iā donū spūs scs habet qui cōfi
 tet' et penitet: q' nō p't esse cō
 fessio p'cc' et p'niatio i hoīe ex
 seipō. Cū ei sibi quisq' masat'
 et displicet: sine dono spūs scs
 ē. Hec aug'. Purgato vō cor
 de a viciis p' p'nciā: ipe spūs scs
 dat robur ac vires ad faciēda
 bona opa: n' etiā patit' q'cōp'